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Souhrn

Tato literární rešerše se zabývá odstraňováním farmak v kořenových čistírnách

odpadních vod a porovnáním účinností odstraňování mezi kořenovými čistírnami

a mechanicko-biologickými čistírnami. V první části je popsán průběh klasické čistírny

odpadních vod, následován detailním popisem o kořenových čistírnách. Pozornost je

věnována rozdělení kořenových čistíren, jejím základním funkčním principům, fyzikálně-

chemickým parametrům a vegetaci. V rešerši je dále uveden popis konkrétních sledovaných

léčiv s možnými riziky. Vše je zakončeno srovnávacími studiemi z různých států, které se

zaměřují na odstraňování organických látek, zejména farmak, v odpadních vodách pomocí

různých mechanismů včetně využití kořenových čistíren.

Klíčová slova: PPCPs, kořenová čistírna, ČOV, odpadní voda

Abstract
This thesis deals with removal of pharmaceuticals and personal care products by

constructed wetlands (CWs) and compares its efficiency with removal efficiency of

mechanical-biological conventional wastewater treatment plants (WWTP). In the first part the

structure of WWTP is described, followed by the structure of CW. Special attention is also

paid to the types of CWs, basic principles of function, physical-chemical parameters and

vegetation. Below in literature review based on recent works is introduced characterization of

selected pharmaceuticals with possible risks. The final section is focused on comparison of

case studies from different countries in the world, oriented to the removal of organic

polutants, especially PPCPs, from wastewater using various mechanisms including the use of

constructed wetlands.
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1 Úvod

Výstavba čistíren odpadních vod podstatně snižuje znečišťování vodních toků, do

kterých se čištěné odpadní vody vypouštějí. Zejména za posledních třicet let došlo

k podstatnému zlepšení jakosti vody ve významnějších tocích. Čistírny odpadních vod dnes

úspěšně odstraňují většinu organického uhlíku, a postupně se zvyšuje jejich účinnost

v odstraňování minerálních živin – dusíku a fosforu. Současně s tím se objevují nové

problémy, především roste význam složek znečištění dříve označovaných za minoritní. Mezi

takové složky patří i farmaka. Kvůli nízkým koncentracím v odpadních vodách začala být

s větší přesností farmaka detekována až v posledních letech s rozvojem analytických metod.

Jedná se o biologicky aktivní látky i v neléčivých koncentracích. Navíc se chovají jinak než

klasické složky organického znečištění, na jejichž odstraňování byly klasické čistírny

konstruovány. Jsou syntetické čili těžko odbouratelné, nesorbují se na kal, a patří

k významným metabolitům. Jejich spotřebu nelze regulovat z pouhého důvodu zatěžování

komunálních odpadních vod, tudíž možným řešením zůstává čištění.

Čištění odpadních vod se sice nejčastěji provádí v mechanicko-biologických

čistírnách, avšak v dnešní době, která klade důraz na myšlenku udržitelného rozvoje, je

hledání alternativních metod běžnou záležitostí. Proto se již řadu let staví také kořenové

čistírny odpadních vod, které jsou považovány za ekologičtější, ekonomičtější, ale také i

estetičtější alternativu čištění odpadních vod.

Literární rešerše se zabývá srovnáním účinností odstraňování farmak v klasických

čistírnách a tzv. kořenových čistírnách, používaných především v menších obcích.

6

2 Klasické čistírny odpadních vod

Klasické čistírny, nebo též mechanicko-biologické čistírny odpadních vod patří

v současnosti k nejpoužívanějším způsobům na čištění odpadních vod.

Jedná se o intenzivní způsob čištění vod, který je závislý na trvalé dodávce energie

a kvalitní obsluze. Podle množství čištěné vody se čistírny odpadních vod rozdělují na malé

(do 5000 ekvivalentních obyvatel), střední (do 20 000 EO) a velké (nad 20 000 EO).

Ekvivalentní obyvatel (P.E., Population Equivalent) je uměle zavedená jednotka, která

představuje produkci 150 litrů osoba/den či produkci BSK5 (biologická spotřeba kyslíku

za 5 dní) 60 g osoba/den. Pro sídla s počtem EO pod 5000 jsou již obecně výhodné kořenové

čistírny.

Složení odpadních vod je variabilní, proto se liší i použitá technologie čištění. Odpadní

voda prochází třemi stupni čištění. Jedná se o mechanický stupeň, biologický stupeň a třetí

stupeň čištění (chemický, odstraňování dusíku a fosforu).

2.1 Mechanická fáze

Při mechanickém stupni čištění se odstraňují složky znečištění, které se dají usadit

či vzplývají na hladině. Jedná se o tzv. hrubé předčištění. Mechanickou část tvoří lapáky

štěrku, česle, lapáky písku, lapáky tuků a usazovací nádrže.

2.1.1 Lapáky štěrku

Lapáky štěrku se používají za účelem odstranit větší předměty (hadry, větve kameny,

cihly), které by mohly poškodit strojové zařízení a tím narušit celý proces čištění. Jsou

umístěny na přivaděči odpadních vod těsně před čistírnou.
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2.1.2 Česle

Další technickou součástí hrubého předčištění jsou česle, které spolu s velkými

předměty zadržují i nerozpuštěné částice (zbytky ovoce a zeleniny, papíry aj.). Podle velikosti

rozteče se dělí na hrubé, střední a jemné. Česle mohou být ručně nebo mechanicky stírané.

Odpad z česlí (shrabky) je hygienicky závadný a likviduje se spalováním či uložením

na skládky po předešlé hygienizaci.

2.1.3 Lapáky písku

Lapák písku je zařízení na odstranění suspendovaných těžkých anorganických látek,

jako jsou úlomky skla, písek. Tyto nečistoty se dostanou do odpadních vod především

s dešťovými vodami. Existují provzdušňované lapáky na zadržování jemného písku a lapáky

hrubého písku. Oba dva typy produkují infekční odpad.

2.1.4 Lapáky tuků

Lapáky tuků se v čistírnách odpadních vod používají zejména v případech, kdy je

na čistírnu napojen průmyslový závod, vývařovna či jiné zařízení produkující velké množství

tuků. Tuky mohou obalovat kal (nedochází k jeho odvodňování) či zanášet filtr v aktivační

nádrži. V současnosti se nejvíce používají provzdušněné lapáky.

2.1.5 Usazovací nádrže

Tyto nádrže slouží na odstranění jemných nečistot (nerozpuštěné, sedimentující,

vznášející se ve vodě). Na dně se usazuje primární kal, který je následně odčerpáván, smíšen

s biologickým a čerpán do vyhnívacích nádrží.
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 Při čištění odpadních vod v čistírnách se používají dva, technologicky a konstrukčně

stejné, druhy usazovacích nádrží. Primární je zařazen před biologické čištění a sekundární

(též dosazovací nádrž) následuje po biologickém čištění (Dohányos, 1994).

2.2 Biologická fáze

Po mechanickém čištění následuje biologický stupeň čištění. Podstatou biologických

čistírenských procesů jsou biochemické oxidačně-redukční reakce. V biologické části je

důležitá biologická rozložitelnost organických látek, ta je posuzována z hodnot biochemické

spotřeby kyslíku (BSK5) a jejich poměru k teoretické spotřebě kyslíku.

Biologické čištění odpadních vod se dělí do dvou skupin. Prvním je mikrobiální

rozklad na sloučeniny s menší molekulovou hmotností. Konečnou fází rozkladu je úplná

mineralizace na oxid uhličitý (CO2) a vodu (H2O). Druhým mechanizmem je sorpce na

filtrovatelné pevné látky, které jsou pak odstraněny s kalem (Daughton and Ternes, 1999).

Rozeznávají se dva základní biologické procesy: aerobní a anaerobní (Dohányos, 1994).

2.2.1 Aerobní degradace

Při aerobním rozkladu dochází k oxidaci pomocí mikroorganismů. Výsledným

produktem je oxid uhličitý a voda. Organické látky jsou rozkládány za přítomnosti kyslíku.

Mezi aerobní způsoby patří čištění směsnou kulturou ve vznosu, tzv. aktivační proces. Princip

aktivace spočívá ve vytvoření směsné kultury mikroorganismů (volně rozptýlených ve vodě),

které jsou ve větších počtech vázány ve vločkách, čímž vytvářejí aktivovaný kal. Pro vznik

aktivovaného kalu je podstatné intenzivní provzdušňování a promíchávání. Aktivovaný kal se

s čištěnou odpadní vodou vede do dosazovací nádrže, zde kal sedimentuje a tím se dosahuje

nezakaleného odtoku z čistírny. Část kalu se vrací do aktivační nádrže a přebytečný kal se

zpracovává vyhníváním. Vyčištěná odpadní voda (oddělená od kalu) je poté vypuštěna

do recipientu. Mezi základní technologické parametry aktivace patří doba zdržení, objemové


[…]


% Odstraňování

(tato studie)
% Odstraňování

(obecné)
Karbamazepin 51 7(1)
Ibuprofen 99 90(1)
Naproxen 99 66(1)

WWTP – wastewater treatment plant (čistírna odpadních vod)
(1) Ternes (1998)

11.6 Singapur

Studie se zabývá odstraňováním 4 farmak: karbamazepin, diklofenak, ibuprofen

a naproxen v diskontinuálně řízené kořenové čistírně s podpovrchovým tokem v tropickém

prostředí. Tato farmaka byla vybrána, protože jsou hojně užívána a často se vyskytují

ve výtoku klasických čistíren odpadních vod.

Předmětem experimentu bylo:

 porovnání odstraňování v kořenových čistírnách osázených rostlinou Typha

angustifolia a neosázených (pískové filtry)

 srovnat účinnost odstraňování v relativně krátké době zdržení (2 a 4 dny)

 určit roli vodních rostlin při odstraňování vybraných léčiv v tropických kořenových

čistírnách

Šest drobných mokřadních systémů bylo umístěno v areálu technologické univerzity

Nanyang, Singapur. Lokalita se vyznačuje typickým tropickým prostředím s průměrnými

teplotami 23-32◦C a výraznou vlhkostí po celý rok. Nevyskytují se zde žádné střídající se

suchá a vlhká období a k největším srážkovým úhrnům dochází během působení

severovýchodního monzunu od listopadu do ledna.
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Studie demonstruje, že kořenové čistírny jsou vhodnou nízko nákladovou (vyjma

vstupních finančních prostředků) alternativou na odstraňování vybraných kontaminantů.

Kořenové čistírny mohou být srovnatelnou, v některých případech i lepší metodou

na odbourávání farmak než klasické čistírny odpadních vod.

Ibuprofen a naproxen vykazovaly lepší odstraňování v osázených ložích

než při absenci rostlin. Aerace rhizosféry může hrát důležitou roli v ustanovení okysličujícího

prostředí, což vede k vyššímu stupni biodegradace a stoupající účinnosti. I zde se prokázala

vysoká rezistence vůči odstraňování u karbamazepinu a diklofenaku.

K odstraňování těchto látek dochází sorpcí na vhodný organický povrch, proto se

neobjevují žádné významné rozdíly u odstraňování v osázených a neosázených ložích.

Závěr studie uvádí, že nebyly vysledovány žádné větší rozdíly v účinnosti

odstraňování mezi 2-denní a 4-denní dobou zdržení (Zhang et al., 2011).

Tab. 7 Účinnost odstraňování vybraných farmak v kořenových čistírnách v Singapuru (Zhang et al.,
2011).

Karbamazepin Naproxen Diklofenak Ibuprofen
2-denní HRT

Odstranění (osázené
lože) (%) 28.4 82.8 47.5 71

Odstranění (absence
rostlin) (%) 28.8 49.5 46.7 56.6

4-denní HRT
Odstranění (osázené

lože) (%) 26.7 91.3 55.4 79.7
Odstranění (absence

rostlin) (%) 28.3 52.0 41.1 59.8
Jiné odstranění (%) -
WWTP 7(2) 66(2) 17(1) 90(2)

WWTP – wastewater treatment plant (čistírna odpadních vod)
(1) Heberer (2002a); (2) Daughton and Ternes (1999).

44

12 Závěr

Z výsledků srovnávacích studií lze vyvodit několik podstatných závěrů:

 Kořenové čistírny mohou být srovnatelnou, v některých případech i lepší metodou,

na odbourávání farmak než klasické čistírny odpadních vod.

 Účinné odstraňování polutantů v kořenových čistírnách je zapříčiněno přítomností

variabilního prostředí s rozdílnými fyzikálně-chemickými vlastnostmi (jako pH,

teplota, redoxní potenciál), což umožňuje farmaka degradovat různými metabolickými

cestami (na rozdíl od klasických čistíren odpadních vod, které pracují v homogenních

podmínkách - nízká diverzita možných degradačních cest).

 Vysoká schopnost odbourávání u léčiv se dále přisuzuje vysoké době zdržení (měsíce)

v porovnání s dalšími systémy jako jsou klasické čistírny odpadních vod

(pouze několik hodin nebo dní).

 Biologické procesy, na kterých je kořenová čistírna založena, probíhají pomalu, s čímž

souvisí vysoké nároky na plochu. Proto jsou kořenové čistírny vhodné zejména pro

malá sídla a v místech, kde se nacházejí levné pozemky.

 Kořenové čistírny lze vhodně použít i v případě velmi nízkých vstupních koncentrací

organických látek, tedy v situaci, kdy klasické čistírny jsou jen velmi obtížně

použitelné.
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13 Seznam zkratek:

BSK5 – biologická spotřeba kyslíku

CA – kyselina klofibrová, (clofibric acid)

CB – karbamazepin

CW – constructed wetland

ČOV - čistírna odpadních vod

EO – ekvivalentní obyvatel

HFCW - kořenová čistírna s podpovrchovým horizontálním tokem, (horizontal subsurface

flow constructed wetland)

HLR – míra hydraulického zatížení, (hydraulic loading rate)

HRT – hydraulická doba zdržení, (hydraulic retention time)

IB – ibuprofen

KČOV – kořenová čistírna odpadních vod

LECA - jílové agregáty, (light expanded clay aggregates)

NSAIDs – nesteroidní protizánětlivé léky, (nonsteroidal anti-inflammatory drugs)

PPCPs – farmaka a produkty osobní péče, (pharmaceuticals and personal care products)

SFCW – kořenové čistírny s povrchovým tokem, (surface flow constructed wetland)

SSCW – kořenové čistírny s podpovrchovým tokem, (subsurface flow constructed wetland)

VFCW - kořenové čistírny s podpovrchovým vertikálním tokem, (vertical subsurface flow

constructed wetland)

WWTP – wastewater treatment plant
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