Oponentský posudek na bakalářskou práci Sabiny Hamanové

Předkládána bakalářská práce s názvem: „Odstraňování farmak v kořenových čistírnách

odpadních vod“, se zabývá aktuálním tématem osudu nových typů polutantů v životním

prostředí z hlediska jejich odstraňování pomocí alternativních kořenových čistíren odpadních

vod. Práce je napsána formou přehledného sdělení, obecně přehledně a srozumitelně a podle

mého názoru je zpracována v dostatečném rozsahu, kdy autorka pracovala jak s domácí, tak

se zahraniční literaturou. K práci mám následující připomínky a dotazy.

- Do strany 21 je práce napsána velmi srozumitelným jazykem, avšak od tohoto místa

dále se autorka dopustila několika nepříliš jasných formulací a nepřesností.

- Str. 21 Název kapitoly 7 je nepřesný, autorka hovoří i o odstraňování polutantů

pomocí nedegradačních procesů

- Str. 21 úvod kapitoly 7 – Formulace “vypouštěcí dráha“, a celý úvod není příliš

srozumitelný.

- Str. 24 poslední věta 1. odstavec Co jsou to běžné nespecifické substráty? Jaké

polutanty máte na mysli?

- Str. 8 kap. 8 Jaká farmaka vypouští myčky a pračky do ŽP?

- Str. 25 řádek 3 Přesnost analytických technik rozpoznat látku zdaleka není to

nejpodstatnější.

- Str. 25 Nevhodný příklad kosmetických přípravků coby farmak.

- Str. 25 8.1.1. 2. odstavec Nepřesné formulace.

- Str. 27 a dále Nikoliv fyzické, ale fyzikální.

- Str. 27 Název kapitoly 9 Málo specifický název a úvod kapitoly.

- Str. 34 řádek 18 Odstranění sorpcí, nesouvicí s rezistencí.

- Str. 38 Zkratka LECA je zavedena až na následující stránce.

- Jakým způsobem autoři studií vyhodnocují obecně účinnosti odstraňování/degradace

polutantů?

Přes drobné formální nedostatky a občasnou formulační neobratnost považují práci za

kvalitně vypracovanou, a proto doporučuji k obhajobě.
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